
 

 
 

C I T T A ’  D I  L E R I C I  
---------------------------- 

 
PROVINCIA DELLA SPEZIA 

 

 

 

 

COPIA 
 

Data: 16-11-2023                                                                                                    C.C.    N. 57 
 

D E L I B E R A Z I O N E  D E L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

 

Oggetto: MODIFICHE ALL 'ART. 13 DEL  "REGOLAMENTO PER LA 
GESTIONE DELLA CATENARIA COMUNALE E DELLE 
INFRASTRUTTURE ACCESSORIE, IN REGIME DI CONCESSIONE 
DEMANIALE" APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO 
COMUNALE N° 04 DEL 13/01/2023 

 
 
L'anno  duemilaventitre, addì  sedici del mese di novembre alle ore 21:00, . 
Previo l’esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in sessione Ordinaria seduta Pubblica. 
Dei predetti componenti il Consiglio Comunale sono presenti   16 come sotto specificato. 
 
 Pres/Ass  Pres/Ass 
 
Paoletti Leonardo P Bernardini Pilade P 
Russo Marco P Cosenza Antonio P 
Toracca Laura P Carnasciali Massimo P 
Nardone Luisa P Nebbia Colomba Emanuele P 
Di Sibio Alessandra P Ratti Bernardo P 
Saisi Lisa P Agnellini Giovanni    A 
Azzarini Michela P Arianna Bucci P 
Crocini Emmone P Fresco Gabriele P 
Muro Marco P   
 
ne risultano assenti    1  e presenti   16. 
 
Assume la presidenza Luisa Nardone in qualità di PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO 
GENERALE Sergio Camillo Sortino. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori:  
Bernardini Pilade 
Ratti Bernardo 
Arianna Bucci 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
r
i
c
i
 
(
S
p
)
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
4
0
5
9
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Atto di Consiglio Comunale n. 57 del 16-11-2023 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
r
i
c
i
 
(
S
p
)
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
4
0
5
9
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Atto di Consiglio Comunale n. 57 del 16-11-2023 

 
Si dà atto della presenza in aula dell’assessore esterno Sammartano. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n° 75 del 23/12/2022 con la quale si 
approvava la modifica al “Regolamento per la gestione della catenaria e delle infrastrutture 
accessorie in regime di concessione demaniale e la  successiva delibera di Consiglio 
Comunale n° 04  del 13/01/2023  con la quale si approvava e rettificava l’art. 2 e 5 dello 
stesso regolamento a seguito di emendamento durante il Consiglio comunale n° 75 del 
23/12/2023”; 
 
Visto che l’art. 13 del presente Regolamento così recita:  
 
ART. 13 - VERSAMENTO DEL CORRISPETTIVO 
Per l'utilizzo dell'ormeggio l'utente dovrà versare al gestore, dal 1 gennaio dell’anno di 
riferimento entro la data del 28 febbraio di ogni anno, il canone annuo secondo le tariffe 
determinate dalla Giunta Comunale sulla base della classe di ormeggio effettivamente 
occupata. I pagamenti effettuati oltre tale data dovranno essere maggiorati del 5% e 
dovranno comunque essere effettuati non oltre il 31 marzo. In caso di mancato pagamento 
entro il termine di cui sopra, l’assegnazione sarà ritenuta non valida ed il gestore stabilirà 
contestualmente il termine perentorio entro cui rimuovere il natante. Qualora l'utente non 
provveda entro il termine indicato, il Gestore effettuerà lo spostamento con mezzi e 
personale propri fatta salva la rivalsa per le spese sostenute. 
Per gli ormeggi destinati al libero transito il pagamento della tariffa dovrà essere effettuato 
al momento del rilascio dell'autorizzazione all'attracco. 
 
Considerato che a causa di un mero errore materiale l’art.5 di cui sopra riporta 
erroneamente la maggiorazione del 5% anziché del 15% ; 
 

Visto che si rende necessario per quanto detto sopra riscrivere in modo corretto l’art. 13 
riportando la corretta percentuale di maggiorazione sui pagamenti effettuati oltre la data 
consentita con la seguente variazione: 
 
 ART. 13 - VERSAMENTO DEL CORRISPETTIVO 
Per l'utilizzo dell'ormeggio l'utente dovrà versare al gestore, dal 1 gennaio dell’anno di 
riferimento entro la data del 28 febbraio di ogni anno, il canone annuo secondo le tariffe 
determinate dalla Giunta Comunale sulla base della classe di ormeggio effettivamente 
occupata. I pagamenti effettuati oltre tale data dovranno essere maggiorati del 5% 15% e 
dovranno comunque essere effettuati non oltre il 31 marzo. In caso di mancato pagamento 
entro il termine di cui sopra, l’assegnazione sarà ritenuta non valida ed il gestore stabilirà 
contestualmente il termine perentorio entro cui rimuovere il natante. Qualora l'utente non 
provveda entro il termine indicato, il Gestore effettuerà lo spostamento con mezzi e 
personale propri fatta salva la rivalsa per le spese sostenute. 
Per gli ormeggi destinati al libero transito il pagamento della tariffa dovrà essere effettuato 
al momento del rilascio dell'autorizzazione all'attracco. 
 
Visto che l’art. 9 del presente Regolamento così recita: 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
r
i
c
i
 
(
S
p
)
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
4
0
5
9
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Atto di Consiglio Comunale n. 57 del 16-11-2023 

Art. 9 -  DECADENZA DALL'ASSEGNAZIONE 
 
L'assegnatario decade dall'assegnazione dell'ormeggio per i seguenti motivi: 
 

a) Rinuncia scritta presentata dall’assegnatario. La rinuncia avrà validità dal 01 
gennaio dell’anno successivo. 

b) In caso di falsa attestazione dei requisiti riportati nella domanda ovvero di falsa 
dichiarazione di cui ai precedenti artt.4 e 6. 

c) Mancata comunicazione preventiva delle modifiche, delle sostituzioni e del 
cambiamento dei dati comunicati al gestore (esempio tipologia del mezzo nautico, 
ecc.). 

d) Scambio di ormeggio senza la preventiva autorizzazione scritta da parte del gestore. 
e) Mancata stipula di apposita assicurazione, relativa all’anno in corso, per 

responsabilità civile che andrà consegnata manualmente o tramite pec entro il 31/12 
dell’anno di riferimento. 

f) Mancato ritiro dell’adesivo del numero di posto barca che dovrà essere ritirato dal 
1febbraio al 30 giugno dell’anno di riferimento ed esposto sull’ imbarcazione. Nel 
caso in cui l’assegnatario fosse impossibilitato al ritiro, ha la facoltà di delegare 
altra persona che dovrà recarsi negli uffici con delega scritta completa di copia del 
documento d'identità in corso di validità, del delegante e del delegato. 

g) Subaffitto, cessione dell'ormeggio, anche per gratuità. 
h) Turbativa o molestia o grave infrazione alle norme previste dal presente regolamento. 
i) Mancato utilizzo per due anni consecutivi del posto barca 
j) Mancato pagamento del canone entro i termini previsti  

 
In caso di decadenza dell'assegnazione dell'ormeggio l'Utente è obbligato a rimuovere il 
mezzo nautico. 
 

Ove questo non provveda, il gestore ricorrerà alla rimozione forzosa del mezzo nautico, nel 
qual caso all'Utente verranno addebitate le relative spese. 
 
Considerato quindi che il punto f dell’art. 9 del regolamento disciplina la  decadenza 
dell’assegnazione del posto barca per chi non ritira l’adesivo del numero del posto barca tra 
il 1 febbraio e il 30 giugno dell’anno di riferimento, introdotto nell’anno 2023; 
 
Considerato che la maggior parte degli assegnatari non hanno ottemperato al ritiro del 
numero del posto barca di cui al punto f dell’art. 9 del regolamento nonostante varie 
comunicazione di sollecito mandate dalla Soc. STL  
 
Visto che la maggior parte degli assegnatari, nonostante le varie comunicazioni inviate dalla 
STL per ricordare di ottemperare a quanto regolamentato, non hanno provveduto a ritirare 
l’adesivo del numero posto barca giustificando il tutto con reali problemi oggettivi inviati 
alla stessa STL; 
 
Ritenendo pertanto opportuno andare in deroga al provvedimento conseguente al mancato 
ritiro dell’adesivo come regolamentato dal punto f dell’art. 9 del regolamento SOLO ED 
ESCLUSIVAMENTE per l’anno 2023  
 
Con votazione resa nei modi e nelle forme di legge che ha avuto il seguente esito: 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
r
i
c
i
 
(
S
p
)
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
4
0
5
9
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Atto di Consiglio Comunale n. 57 del 16-11-2023 

Presenti: n. 16 
Assenti: n. 1 
Astenuti: n. 0 
Votanti: n. 16 
Favorevoli: n. 16 
Contrari: n. 0 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di approvare le modifiche/correzioni proposte dalla Soc. S.T.L. Lerici inerenti il 

Regolamento per la gestione della catenaria comunale e delle infrastrutture accessorie, in 
regime di concessione demaniale, approvato con deliberazione di CC n.04 del 
13/01/2023 nelle seguenti parti principali: 

 
ART. 13 - VERSAMENTO DEL CORRISPETTIVO 
Per l'utilizzo dell'ormeggio l'utente dovrà versare al gestore, dal 1 gennaio dell’anno di 
riferimento entro la data del 28 febbraio di ogni anno, il canone annuo secondo le tariffe 
determinate dalla Giunta Comunale sulla base della classe di ormeggio effettivamente 
occupata. I pagamenti effettuati oltre tale data dovranno essere maggiorati del 5% 15% e 
dovranno comunque essere effettuati non oltre il 31 marzo. In caso di mancato pagamento 
entro il termine di cui sopra, l’assegnazione sarà ritenuta non valida ed il gestore stabilirà 
contestualmente il termine perentorio entro cui rimuovere il natante. Qualora l'utente non 
provveda entro il termine indicato, il Gestore effettuerà lo spostamento con mezzi e 
personale propri fatta salva la rivalsa per le spese sostenute. 
Per gli ormeggi destinati al libero transito il pagamento della tariffa dovrà essere effettuato 
al momento del rilascio dell'autorizzazione all'attracco. 
 

2.  Di derogare alla non assegnazione del posto barca per il mancato ritiro dell’adesivo 
come regolamentato dal punto f dell’art. 9 del regolamento SOLO ED 
ESCLUSIVAMENTE per l’anno 2023;   
 

3. Di approvare l’allegato al presente provvedimento quale Regolamento comunale 
redatto secondo i criteri indicati in premessa denominato: “REGOLAMENTO PER LA 
GESTIONE DELLA CATENARIA E DELLE INFRASTRUTTURE ACCESSORIE 
IN REGIME DI CONCESSIONE DEMANIALE”. 

 
Di dichiarare, con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 data l’urgenza di 
provvedere. 
Presenti: n. 16 
Assenti: n. 1 
Astenuti: n. 0 
Votanti: n. 16 
Favorevoli: n. 16 
Contrari: n. 0 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
r
i
c
i
 
(
S
p
)
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
4
0
5
9
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Atto di Consiglio Comunale n. 57 del 16-11-2023 

IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
 

         F.to Sergio Camillo Sortino            F.to Luisa Nardone 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
r
i
c
i
 
(
S
p
)
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
4
0
5
9
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Atto di Consiglio Comunale n. 57 del 16-11-2023 

 C.C. N.  57 del 16-11-2023   
 
OGGETTO: MODIFICHE ALL 'ART. 13 DEL  "REGOLAMENTO PER LA GESTIONE 

DELLA CATENARIA COMUNALE E DELLE INFRASTRUTTURE 
ACCESSORIE, IN REGIME DI CONCESSIONE DEMANIALE" 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 04 DEL 
13/01/2023 

 
PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime, parere Favorevole  sotto il profilo della 

regolarità tecnica. 

Lerici, 08-11-2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Bernazzani Ilaria 

 
 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa.  

Lerici,  08-11-2023 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Bernazzani Ilaria 
 

 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
r
i
c
i
 
(
S
p
)
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
4
0
5
9
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Atto di Consiglio Comunale n. 57 del 16-11-2023 

 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
CONSILIARI 

(art. 125 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000) 
 
Si certifica che della presente deliberazione è stata data comunicazione ai capigruppo 

consiliari in data  18-11-2023 giorno di pubblicazione. 
 

                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.TO     Sortino  Sergio Camillo 
 

Lerici, 18-11-2023 
 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

□ senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/2000; 

□ ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

                            IL SEGRETARIO GENERALE 
 

     Sergio Camillo  Sortino 
 

Lerici, 30-11-2023 
 

 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

(art. 124 – comma 1 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 32, 1° comma della Legge 18.6.2009 n. 69, mediante inserimento nel sito informatico 

www.comune.lerici.sp.it - Sezione Albo Pretorio - dal 18-11-2023 al 03-12-2023 . 

(N. 3479   Reg. Pubblicazioni). 
 

                         IL SEGRETARIO GENERALE 
 

    Sergio Camillo  Sortino 
Lerici, _________ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
r
i
c
i
 
(
S
p
)
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
4
0
5
9
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


